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Pdr shpalljen e konkursit retrospektiv p6r vepr6n shkencore mE
cilEsore p€r antifashizmin n€ Shqip€ri, botuar nd periudh6n

199t-2019

Ne kuadiir td pdrkujtimit td 7S-ujetorit t0 antifashizmit n€ Shqipilri

Drejtuar :

- Universiteteve, institucioneve dhe qendrave kErkimore-shkencore,
shtdpive botuese, k€rkuesve shkencor6 tE pavaruar.

- Akademis6 sd t€ Rinjve;

P€r dijeni: - Asambles6 s€ Akademis€ sE Shkencave, drejtuesve t€ seksioneve
shkencore, sektorit t€ botimeve shkencore dhe bibliotek€s, sektorit td
financ6s dhe sektorit t€ personelit;

Referuar: -Nenit 4, pika f e ligjit nr. 9655, date 11.12.2006 Per Akademind e

Shkencave td Republikbs sd Shqip€ri,sd, sipas td cilit ky institucion
organizon konkurse dhe dhenie qmimesh shkencore;

-Urdhrit nr. l1 darc 6 tetor 2016, Per miratimin e Rregullores "Ptir
themelimin e qmimeve ujetore shkencore komberure tu Akademis€ s€

Shkencave td Shqipdris€; per menyrdn e organizimit te konkurseve; per
kriteret e zgjedhies sd fituesve dhe menyren e shpalljes se ryre";

-Urdhrit nr. 89 datd 8.5.2019, Pdr ngritjen e komisioneve shtetdrore pdr
p€rkujtimin e 75-ujetorit td Qlirimit td Shqipdrise, pikat 3 dhe 4;



-Vendimit te komisionit shkencor shteftror t€ ngritur prand K6shillit te Ministrave per
p€rkujtimin dhe festintet nd nderim td 75-vletorit t€ fitores antifashiste n€ Shqip€ri, pika
t0;

-Propozimeve te Seksionit te Shkencave Shoq€rore dhe Albanologjike te Akademisd sd

Shkencave (bashkengj itur);

Vendosa:

l.Shpalljen e konkursit retrospektiv pdr vepren shkencore m€ cilesore nga autord vendes
dhe td huaj kushtuar antifashizmit ne Shqiperi (1939-1944).

2. Ne konkurs pranohen vepra shkencore te botuara ne periudh6n l99l -2019.

3. Qmimet q€ akordohen n€ p6rfundim tE ketij konkursijane:

- P€r veprdn shkencore me ciltisore pdr antifashizmin nd Shqipdri, nga autord vendes,'

- P€r vepren shkencore me cilesore p€r antifashizmin nei Shqipdri, nga autord td huaj,'

- Per vepr€n shkencore m€ cil€sore pdr antifoshizntin ne Shqiperi, nga studiues td rinj.

4. Pjesdmarrja n€ konkurs Eshte e hapur dhe shpallja publike e tij behet permes kdtij
vendimi.

5. Td drejten e propozimit te veprave pdr konkurrim e kan6: institucionet akademike-
universitare, botuesit dhe autoret vetd.

6. Per organizmin e ketij konkursi pranE Akademis6 s€ Shkencave t€ Shqiperise ngrihet
dhe funksionon njE juri nderkombetare e specializuar, me studiues vendes e te huaj. Kjo
juri ngarkohet qe, ne mdnyrE autonome, te beje pdrzgiedhjen, nominimin dhe shpalljen e

tre fituesve, sipas pdrcaktimeve te pikes 3 te ketij vendimi.

7. Pranimi i veprave konkurruese mbyllet me datEn 30 shtator 2019 duke depozituar n€
zyrEn e protokollit te Akademis€ se Shkencave: kerkesen per pjesdmarrje ne konkurs, 2
kop.je td botuara t€ vepres, deklaraten e origjinalitetit te punimit td paraqitur, CV-nd e

autorit dhe listdn e punimeve. Nominimi i te perzgjedhurve shpallet nga juria jo me
vond se data 20 tetor 2019. Ceremonia e ndarjes sd gmimeve organizohet me 13-16
nentor, nd kuader td konferences shkencore akademike AntiJ'ashizmi popullor i
shqiptardve.

8. Ndarja e diplomave te nderit dhe e shenjes s€ fituesit t€ konkursit behet me njd
ceremoni publike. Per secilin nga fituesit Akademia e Shkencave akordon nje shpdrblim
ne masen 300.000 leke.
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8. Ngarkohet K6shilli Ekzekutiv i AkademisE se Shkencave qe, n€ bashkdpunim me
Seksionin e Shkencave Shoq6rore dhe Albanologf ike, tE oryanizoje punen p€r krijimin e

kushteve t€ nevojshme p6r konkurrim transparent, si dhe p€r funksionimin e juris€ sipas
Rregullores se gmimeve shkencore komberure nE fuqi, cituar nE pik6n 2 td referencave
ligiore te ketij urdhri.

9. Ngarkohet specialisti i komunikimeve shkencore dhe i marr€dhdnieve me jashtO e
publikun p€r njoftimin e kEtij vendimi.

10. Ngarkohet specialisti IT p6r publikimin e kEtij vendimi.

1 l. Ngarkohet sekretari shkencor p0r ndjekjen e zbatimit te ketij vendimi.

Ky vendim hyn nd fuqi menj€herE.

Z€vendEskryetar
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